
COMUNE DI LECCO 
 

 
SETTORE:  BIBLIOTECA 
 
 
N. 4011613  ID Documento                                     Lecco, lì 08.07.2009 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N.  641  / BIB  DEL  8.7.2009 

 
OGGETTO:  ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA CIVICA. ANNO 2009. IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE  
 
 

Premesso che la Biblioteca Civica, nel 2009, intende acquistare libri per una spesa di � 
40.000,00, procedendo alla scelta di una o più librerie come fornitori,  per realizzare, ai  prezzi 
e con le modalità economicamente più vantaggiosi, la fornitura di circa 2.500 libri per 
l’incremento del patrimonio;  
 
Considerato che è essenziale, per l’acquisto dei libri, trattare esclusivamente con librerie del 
territorio, dove la scelta può avvenire prendendo visione direttamente delle pubblicazioni con 
la frequenza desiderata;  
 
Considerato che si ritiene di effettuare la scelta del fornitore sulla base dei seguenti criteri (tra 
parentesi il punteggio in ottantesimi attribuito a ciascun criterio e le istruzioni per attribuirlo):  
-lo sconto sul prezzo di copertina per i libri di “varia” (punti 40, ogni punto corrisponde a un 
punto percentuale di sconto) 
-la disponibilità nella libreria di un consistente magazzino di raccolte di libri in commercio 
(punti 35: fatto uguale a 35 il punteggio della libreria più fornita, alle altre viene assegnato un 
punteggio proporzionale) 
-la capacità dichiarata della libreria di procurare libri non posseduti in magazzino (punti 5: 
sono indicati venti editori distribuiti a livello nazionale, l’impegno a procurare in una settimana 
i libri di ciascuno vale 0,25 punti);     
 
Ritenuto di riservarsi la scelta di suddividere la fornitura tra più librerie nel caso che una o più 
di esse proponga solo i libri di un gruppo limitato di editori, a condizioni di maggior favore; 
 
Considerato che i soggetti Considerato che  i soggetti idonei a realizzare questa fornitura 
individuati sulla base di una informale indagine di mercato sono:  
-Libreria Cattaneo  snc di  Cattaneo  C.e.R., via Roma 52, Lecco; 
-Libreria Internazionale Cavour, via Cavour, 48 Lecco; 
-Punto Einaudi di Bruno Biagi Via Bovara 30 Lecco; 
 
 



 
Visto l’art 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice degli appalti, così come è stato recepito dal 
Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e servizi, che fissa i limiti 
di importo per ogni tipologia di fornitura; 
 
Dato atto che non è attiva alcuna convenzione Consip per materiali uguali o analoghi a quelli 
oggetto di questa fornitura;  

 
Visto il Bilancio di previsione, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 30.03.2009, 
immediatamente eseguibile;  
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.18.8.2000 N. 267; 
 
Visto l’art. 39 del Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di avviare una procedura negoziata con le librerie elencate in premessa, secondo i 
criteri illustrati, per affidare, con successiva determinazione, la fornitura di libri alla 
Biblioteca Civica, per una spesa di � 40.000,00, compresa l’I.V.A;  

 
           2)  di imputare la spesa di � 40.000,00 al cap. 21950, relativo  a “Incremento raccolta   

beni librari Biblioteca. 
 
 
  
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi. 
 
 
   
                                                                                           IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                                                   (Dott. Luigi Rosci) 
 
   


